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Список принятых сокращений
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ЗВУТ – заболеваемость с временной утратой трудоспособности
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КВС – кохлеовестибулярный синдром
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Введение

Актуальность проблемы

Концептуальное развитие здравоохранения Российской Федерации

предусматривает необходимость научного обоснования и совершенствования

клинико-организационных форм специализированной медицинской помощи

[76, 96, 100, 203, 204].

Повышение качества и доступности медицинской помощи – основная

цель государственной политики в области охраны здоровья граждан РФ.

Качество медицинской помощи – это не только одна из важных, но и одна из

трудно решаемых проблем здравоохранения, так как находится на грани

реальных возможностей отрасли и опережающего уровня требований

населения к системе, призванной гарантировать сохранение наиболее

значимой человеческой ценности – здоровья.

Социальная значимость проблемы качества и доступности

медицинской помощи особенно резко возрастает в условиях социально-

экономических преобразований в стране: внедрения рыночных отношений,

развития частного медицинского сектора. Закрытие ряда лечебно-

профилактических учреждений, особенно в сельской местности, вызванное

дефицитом финансирования отрасли, не могло не отразиться на уровне

доступности большинству населения различных видов медицинской помощи

[76, 100, 203].

Постоянно растущий объем получаемой пациентами информации в

области медицинских и юридических вопросов организации и оказания

медицинской помощи способствует тому, что в лечебные учреждения

приходят грамотные пациенты, предъявляющие обоснованные и все более

высокие требования не только к качеству оказываемой медицинской помощи,

но и к ее этико-правовому сопровождению.

Необходимость реформирования здравоохранения в РФ обусловлена
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кардинальными изменениями происшедшими в экономическом укладе

страны, неудовлетворенным состоянием здоровья населения, утратой

доверия значительной части населения к доступности и качеству оказания

медицинской помощи [27, 75, 100, 202, 204].

Современные требования при реализации национальных программ по

здравоохранению предусматривают необходимость разработки и внедрения

новых организационных форм медицинских услуг и ресурсосберегающих

технологий, значительное расширении и повышение качества амбулаторно-

поликлинической помощи населению.

В условиях реформирования отечественного здравоохранения

повышаются требования к качеству оказания медицинской помощи.

Проблема оценки удовлетворенности и доступности медицинской помощи

населению выступают одним из элементов эффективности управления

деятельностью медицинского персонала лечебно-профилактических

учреждений [27, 96, 100, 203].

Проблема оценки параметров качества медицинской помощи, в этом

случае, выступает одной из ведущих и позволяет оперативно принимать

управленческие решения как на уровне лечебно-профилактического

учреждения, так и на уровне муниципального образования в целом.

В настоящее время недостаточно учтена важность оценки уровня

социальной удовлетворенности субъектов и объектов здравоохранения. В

совокупности это приводит к искаженным представлениям о качестве и

невозможности его полноценной оптимизации [96].

Здоровье человека формируется в результате сложного взаимодействия

наследственных свойств организма с природой и обществом. Ключевые

закономерности, определяющие здоровье, адаптацию и патологию человека в

экстремальных условиях, не могут быть поняты без популяционных и

экологических категорий [100].

Учитывая сложность и важность проблемы охраны здоровья населения,

здравоохранение рассматривается как фактор национальной безопасности
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страны, а формирование стратегии непрерывного повышения качества

медицинской помощи становится необходимым условием улучшения

здоровья населения [27, 96, 203, 204].

Необходимость регионального и популяционного подходов к изучению

состояния здоровья и патологии человека определяется тем, что под

влиянием экстремальных природных факторов внешней среды у

представителей различных этнических групп формируются специфичные для

каждой популяции морфофункциональные, психофизиологические,

метаболические особенности, в том числе и этническое своеобразие в

развитии патологических процессов [76, 100].

Популяционные исследования, проводимые в разных этнических

группах, живущих в идентичных климатогеографических условиях, дают

возможность оценить степень влияния генетических и экологических

факторов на особенности функционирования физиологических систем

организма и выявить предрасположенность к возникновению определенной

патологии [27, 100].

Республика Дагестан (РД) представляет собой уникальный регион для

изучения региональной и популяционной нормы и патологии человека. С

одной стороны, Северный Кавказ – самый сложный регион в стране с точки

зрения социально-экономической ситуации, осуществления

государственного управления, а также обеспечения национальной

безопасности России. Среди факторов, оказывающих более или менее

существенное на ситуацию как на Северном Кавказе в целом, так и в

отдельно взятых национальных республиках, можно выделить

геополитическое положение региона, глубокий социально-экономический

кризис, чрезвычайно сложный этнонациональный и конфессиональный

состав его населения, территориальные аспекты межэтнических

взаимоотношений, их включенность в систему трансрегиональных

этнополитических отношений и др. Это регион, в котором наиболее

запутанной и чреватой далеко идущими последствиями форме переплелись
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все противоречия экономического, политического, государственно-

административного, конфессионального и, самое главное, национального

характера. С другой стороны, являясь самым южным регионом, по

разнообразию климатогеографических поясов РД не имеет себе равных в

России: от Прикаспийской низменности, находящейся на 28 м ниже уровня

Мирового океана, до горных вершин высотой более 4 тыс. м. Общепринятое

деление РД – город, сельская местность; горы, предгорье, равнина. В

развитии заболеваемости в РД имеют значение следующие факторы:

ухудшение экономического положения семей, снижение жизненного уровня

населения, высокий уровень заболеваемости, усиление отрицательного

факторов внешней среды, медико-организационный риск [27].

Высокая распространенность ЛOP-патологии, рост числа заболеваний

околоносовых пазух, в том числе осложненных форм синуситов, рост числа

травм ЛОР-органов, гнойных воспалительных заболеваний глотки и

несовершенство организации оказания специализированной помощи

определяют необходимость снижения уровня оториноларингологической

патологии [133].

Актуальными являются исследования по определению обеспеченности

и доступности для населения стационарной и амбулаторной ЛОР-помощи.

Нуждаются в совершенствовании организационные формы оказания

экстренной ЛОР-помощи. Практически целесообразным является внедрение

и рациональное использование современных медицинских клинико-

диагностических технологий. При этом актуальным является изучение

проблем качества и эффективности оказания оториноларингологической

помощи населению в стационарных и амбулаторно-поликлинических

условиях на территории РД [52].

Специфика условий труда, сезонность сельскохозяйственных работ,

отдалѐнность населѐнных пунктов, слабые экономические возможности

сельских жителей требуют особого подхода к организации

оториноларингологической помощи сельскому населению.
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Для проведения мероприятий по профилактике

оториноларингологической патологии, улучшению медицинской помощи

больным, медицинским специалистам, организаторам здравоохранения

необходимо иметь информацию о распространенности болезней уха, горла и

носа, а также о степени и характере влияния различных медико-социальных

факторов на возникновение, рецидивирование и хронизации данной

патологии.

В связи с этим в современных социально-экономических условиях

проблема более эффективной организации оказания специализированной

оториноларингологической помощи населению РД с определением

потребности и оценкой качества оказываемой помощи является важной

научно-практической задачей современной оториноларингологии и

организации здравоохранения, необходимость решения которой

предопределила актуальность исследования, выбор и постановку задач

данной работы.

Данная работа направлена на решение задач, имеющихся в

республиканских целевых программах: «Развитие здравоохранения в

республике Дагестан на период до 2010 года»; «Развитие и

совершенствование сельского здравоохранения в республике Дагестан на 2005–

2011 годы».

Цель исследования: разработка научно обоснованных рекомендаций

по совершенствованию организации и внедрению эффективной модели

оториноларингологической службы на основе комплексной оценки

оториноларингологической заболеваемости в условиях модернизации

системы медицинского обслуживания населения Республики Дагестан.

Задачи исследования

1. Представить медико-демографическую характеристику населения

республики Дагестан.

2. Изучить и оценить оториноларингологическую заболеваемость в

республике Дагестан.
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3. Провести анализ организации, качества и эффективности

медицинской помощи оториноларингологическим больным на региональном

уровне.

4. Оценить обращаемость и потребность населения республики

Дагестан в оториноларингологической помощи.

5. Оценить удовлетворенность населения организацией работы и

качеством оказания оториноларингологической помощи (по данным опроса

населения).

6. Разработать программу и методику для мониторирования и анализа

качества и эффективности оказания оториноларингологической помощи

населению республики Дагестан с использованием опросных методов.

7. Внедрить методику универсального аудиологического скрининга

новорожденных и детей первого года жизни на территории республики

Дагестан.

8. Разработать рекомендации по совершенствованию системы

обеспечения качества и эффективности оториноларингологической помощи

на основе модели организации медицинского обслуживания населения в

условиях модернизации системы.

Методы исследования

Для решения поставленных задач в данной работе были применены

социально-гигиенический, статистический, а также клинико-экспертный

методы анализа.

Научная новизна работы


[…]


результаты, в первую очередь по таким, как:

– время, уделяемое врачом пациенту;

– профессиональный уровень врачей-оториноларингологов;

– получение диагностических услуг;

– возможность попасть на прием к врачу-специалисту;

– система записи.

Респонденты молодых возрастных групп, население мужского пола, а

также лица с высоким уровнем образования более удовлетворены работой

медучреждений, чем представители других социальных групп.

В случае неудовлетворительности качеством медицинских услуг

жители чаще всего обращаются в другое учреждение или меняют врача и

очень редко обращаются в страховую организацию.

6. Разработаны программа и методика для мониторирования и анализа

качества и эффективности оказания оториноларингологической помощи

населению республики Дагестан. При разработке и обосновании программы

учитывалось состояние здоровья населения, соотношение заболеваемости,

смертности, потребности в специализированной медицинской помощи при

обращаемости к специалистам в амбулаторно-поликлинические учреждения

и структуры коечного фонда, а также уровня доступности медицинской

помощи.

7. Внедрена методика универсального аудиологического скрининга

новорожденных и детей первого года жизни на территории республики

Дагестан. Охват новорожденных аудиологическим скринингом увеличился с

96,8% в 2010 г. до 99,1% в 2013 г.

8. Предложен комплекс организационных мероприятий по

совершенствованию системы оказания оториноларингологической помощи в

республике Дагестан. Обоснованы основные условия улучшения

доступности и качества оториноларингологической помощи в работе ЛПУ:

– оснащенность и своевременная реновация медоборудования ЛПУ

(при этом особое внимание должно уделяться вопросам его изношенности и

обслуживания);

– высокий профессионализм врачей-оториноларингологов и

организация постоянного повышения его квалификации; материальное и

моральное поощрение научного роста врачей и среднего медперсонала;

– создание условий для внедрения в работу ЛПУ новых методов и

организационных форм в области диагностики и лечения;

– учет климатогеографических, транспортных условий и особенностей

региона, направленный на более точное определение потребности населения

в оториноларингологической помощи;
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– взаимодействие с другими ЛПУ, направленное на более эффективное

использование ресурсов, связанное с уменьшением обращений по поводу

рутинных исследований, улучшение преемственности в оказании

медицинской помощи.
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Практические рекомендации

1. С целью повышения доступности оториноларингологической

помощи жителям отдаленных населенных пунктов и рационального

использования рабочего времени врачей в оториноларингологических

отделениях (кабинетах) сельских центральных районных больниц

необходимо организовать дифференцированный прием. Рекомендовано вести

прием жителей отдаленных сел в утренние часы, а во второй половине дня –

принимать пациентов из районного центра и близлежащих сел.

2. Изучение нагрузки врачей-оториноларингологов по сезонам года

показало, что наименьшая загруженность врачей наблюдается в весеннее

время. В связи с этим рекомендуется планировать профилактическую работу

именно на этот период. Это необходимо учитывать и при составлении плана

повышения квалификации врачей-оториноларингологов и среднего

медицинского персонала.

3. В условиях страховой медицины необходимо организовать

подготовку районных оториноларингологов в качестве врачей-экспертов для

регулярного проведения ведомственного контроля качества оказания

оториноларингологической помощи сельскому населению.

4. Программу повышения квалификации сельских врачей-

оториноларингологов необходимо составлять с учетом особенностей их

работы в сельской местности.

5. Разработка перспективной модели оториноларингологической

службы должна осуществляться на основе системного подхода к оценке

оториноларингологических аспектов здоровья населения с использованием

демографических данных, данных об оториноларингологической

заболеваемости, развитии инвалидности, обусловленной

оториноларингологической патологией.

6. Важная роль при формировании перспективной модели

оториноларингологической службы отводится анализу деятельности

оториноларингологических лечебно-профилактических учреждений. При

этом особое внимание следует уделять определению эффективности

использования ресурсов, оценке качества оториноларингологических услуг с

учетом мнения пациентов и объективных оценок качества

оториноларингологической помощи.

7. Формирование перспективной модели оториноларингологической

службы целесообразно осуществлять путем определения реальной

потребности населения в оториноларингологической помощи с последующей

разработкой механизма, обеспечивающего удовлетворение этой потребности

путем совершенствования управления и планирования, координации

планирования и финансирования, разработки и внедрения инновационных

технологий организации оториноларингологической помощи, повышения

профессионального потенциала врачей-оториноларингологов на базе

333

внедрения новых технологий оказания оториноларингологических услуг,

оптимизации законодательной деятельности, совершенствования ресурсного

и лекарственного обеспечения, повышения эффективности управления

обеспечением качества оториноларингологической помощи.

8. В целях получения объективной и достоверной информации о

потребности населения крупного города в оториноларингологической

помощи, оказываемой учреждениями здравоохранения различных

организационно-правовых форм, целесообразно регулярно проводить

социологические опросы потребителей медицинских услуг. Для комплексной

оценки потребности наряду с результатами анкетирования пациентов следует

учитывать данные официальной статистической отчетности об объемах

оказанной медицинской помощи, уровне обращаемости за платными

медицинскими услугами и данные экспертных оценок показанности и

обоснованности медицинских услуг.

9. Для повышения доступности и качества оказания

оториноларингологической помощи в ЛПУ необходимо комплексное

проведение следующих мероприятий с оценкой их эффективности:

– разработка табелей оснащенности ЛПУ необходимым

оборудованием;

– обеспечение постоянного повышения квалификации врачей-

оториноларингологов и среднего медицинского персонала;

– усиление заинтересованности во внедрении в работу учреждения

новых методов диагностики и лечения;

– изучение потребностей населения в оториноларингологической

помощи с учетом особенностей региона;

– проведение учреждением разумной ценовой политики при оказании

платных услуг;

– информирование персонала и пациентов о вопросах современного

правового статуса пациента и врача с целью предупреждения этико-правовых

конфликтов;

– отработка взаимодействия с другими ЛПУ.
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