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Ведущего учреждения ГБУЗ "Научно-исследовательский клинический
институт оториноларингологии им. Л.И. Свержевского" Департамента

здравоохранения города Москвы о научно-практической ценности
диссертации Махачевой Ханны Гаджиевны "Состояние и перспективы

модернизации оториноларингологической помощи в Республике
Дагестан" представленной на соискание ученой степени

доктора медицинских наук по специальностям:
14.01.03. - болезни уха, горла и носа,

14.02.03. - общественное здоровье и здравоохранение

Актуальность диссертационной темы

Диссертационная работа Махачевой Х.Г. посвящ ена важной проблеме

современной оториноларингологии и специальности "общ ественное здоровье

и здравоохранение" - разработке научно обоснованных рекомендаций по

совершенствованию организации и внедрению эффективной модели

оториноларингологической службы на основе комплексной оценки

оториноларингологической заболеваемости в условиях модернизации

системы медицинского обслуживания населения республики Дагестан.

Актуальность темы работы обусловлена необходимостью

совершенствования качества и доступности медицинской помощи, что

является основной целью государственной политики в области охраны

здоровья граждан Российской Федерации. Необходимость регионального и

популяционного подходов к изучению состояния здоровья и патологии

человека определяется тем, что под влиянием экстремальных природных

факторов внешней среды у представителей различных этнических групп

формируются специфичные для каждой популяции морфофункциональные,

психофизиологические, метаболические особенности, в том числе и

этническое своеобразие в развитии патологических процессов.

Особенностями JTOP-службы в Республике Дагестан являются высокая

распространенность ЛОР-патологии, рост числа заболеваний околоносовых

пазух, в том числе осложненных форм синуситов, рост числа травм ЛОР-

органов, гнойных воспалительных заболеваний глотки и несоверш енство

организации оказания специализированной помощи. Специфика условий

труда, сезонность сельскохозяйственных работ, отдалённость населённых

пунктов, слабые экономические возможности сельских жителей требуют

особого подхода к организации оториноларингологической помощи

сельскому населению.

Для проведения мероприятий по профилактике

оториноларингологической патологии, улучш ению медицинской помощи

больным ЛОР-профиля, медицинским специалистам, организаторам

здравоохранения необходимо иметь информацию о распространенности

болезней уха, горла и носа, а также о степени и характере влияния различных

медико-социальных факторов на возникновение, рецидивирование и

хронизацию данной патологии.

На основании выше изложенного диссертационная работа М ахачевой

Х.Г. является актуальным исследованием и представляет научный интерес.

Новизна исследований и достоверность полученных результатов,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Впервые с учетом региональных особенностей, отличающих

Республику Дагестан от других территорий РФ, проведено комплексное

клинико-статистическое и медико-социологическое исследование структуры,

уровня и факторов, влияющих на распространенность

оториноларингологических заболеваний в различных

климатогеографических территориях одного региона юга России (на модели

республики Дагестан), требующих оказания специализированной

амбулаторной или стационарной ЛОР-помощи.

Изучена потребность населения, проживающ его на территории

республики Дагестан (регион с населением более 2,6 млн. человек) в

оказании различных видов специализированной оториноларингологической

помощи.

Впервые дана клинико-статистическая характеристика оценка качества

и эффективности оказания специализированной оториноларингологической

помощи населению республики Дагестан.

Выявлены медико-организационные, клинические и социально

гигиенические особенности, влияющие на качество и эффективность

оказания оториноларингологической помощи. Проведены медико

социологические исследования среди врачей-оториноларингологов и

" пациентов с JIOP-патологией.

Впервые проведен анализ своевременности, доступности и

эффективности специализированной оториноларингологической помощи в

амбулаторных и стационарных условиях в республике Дагестан. Впервые

обоснованы организационные формы по соверш енствованию оказания

оториноларингологической помощи республики Дагестан.

Впервые проведен углубленный комплексный анализ обеспеченности

населения республики Дагестан оториноларингологической помощью.

Установлены истинное состояние заболеваемости и доступности населению

республики Дагестан оториноларингологической помощью и

удовлетворенность населения в её оказании.

С помощью социологического метода исследования изучено мнение

пациентов и врачей ЛПУ республики Дагестан об организации, доступности

и качестве оказываемой оториноларингологической помощи, выявлены ее

недостатки, научно обоснованы предложения по повыш ению ее

эффективности и качества.

Исследование проведено в соответствии с этическими принципами

проведения медицинского исследования с участием человека, определенных

Хельсинской декларацией Всемирной медицинской ассоциации. Проведен

анализ опроса пациентов и врачей по состоянию ЛОР-службы в республике

Дагестан - 1151 анкета пациентов, 129 анкет врачей, а также анализ

результатов аудиологического скрининга 31110 новорожденных.

В работе применены современные и объективные характеристики

анализа данных - кластерный метод, изучение и обобщение опыта,

выборочный метод, метод системного анализа, медико-социологический и

экспертный методы, метод логического анализа, метод статистической

обработки данных.

М атериал диссертации и сделанные выводы полностью соответствуют

поставленным целям и задачам и обладают высоким научным и

практическим значением. Все научные положения, выводы и практические

~ рекомендации хорош о аргументированы и подкреплены результатами

статистического анализа, объединивш его данные опроса достаточного

количества пациентов и врачей, а также осмотра новорожденных по

программе аудиологического скрининга.

В практических рекомендациях представлены основные положения,

исходящие из проведенных исследований. Их научное обоснование

позволяет рассчитывать на широкое применение в оториноларингологии и

организации здравоохранения.

Диссертационная работа характеризуется внутренним единством,

логической последовательностью изложения, обоснованным выбором цели и

задач исследования. Полученные автором результаты и сделанные выводы

представляются достоверными и новыми, как в научном, так и в

практическом аспектах.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Значимость полученных результатов диссертации заключается в

предложении путей повышения эффективности профилактики заболеваний

JlOP-органов. На основании проведенной экспертной оценки состояния и

перспектив развития оториноларингологической помощи в республике

Дагестан по результатам социологического опроса руководителей

оториноларингологической службы и врачей-оториноларингологов

произведены оценка особенностей клинико-организационной деятельности

врачей-оториноларингологов и использование их для повышения качества и

эффективности оказания амбулаторной и стационарной

оториноларингологической помощи.

Использование методики медико-социологического и клинико

статистического анализа позволило амбулаторно-поликлиническим и

стационарным учреждением определять потребность, доступность и степень

удовлетворенности больных с JIOP-патологией в медицинской помощи в

республике Дагестан.

Данные о динамике заболеваемости и критериях госпитализации при

заболеваниях уха, горла и носа в республике Дагестан будут рационально

использованы в практической работе участковых терапевтов, врачей общей

практики и оториноларингологов на догоспитальном этапе при диспансерном

наблюдении, планировании и реализации лечебных и реабилитационных

мероприятий этого региона.

Представленные научно-обоснованные рекомендации способствую т

соверш енствованию организационной структуры амбулаторных и

стационарных учреждений, оказывающ их специализированную

оториноларингологическую помощ ь в республике Дагестан.

Использование программ целевого подхода способствует

соверш енствованию оториноларингологической помощи на региональном

уровне.

Внедрение в практику и рекомендации по использованию

результатов исследования

Работа проведена на высоком методическом уровне с использованием

современных методов анализа, адекватных поставленным в работе задачам,

все задачи выполнены.

Полученные результаты исследования внедрены в работу ФГБУ "НКЦ

оториноларингологии ФМБА России" и Дагестанской государственной

медицинской академии, а также в практическое здравоохранение - ЛОР-

отделении Детской республиканской клинической больницы им. Н.М.

Кураева республики Дагестан, ЛОР-отделении ЦРБ г. М ахачкалы.

М атериалы диссертации могут использоваться при составлении

учебных методических пособий, практических рекомендациях для врачей

оториноларингологов и организаторов здравоохранения.

Личный вклад автора

Автор лично участвовала в реализации всех этапов научно-

исследовательской работы. Самостоятельно разработала анкеты врачей и

пациентов, лично участвовала в интерпретации результатов исследования.

Оформила полученные результаты в самостоятельный законченный научный

труд.

По теме диссертации автором опубликовано 24 научные работы, из них

1 0 - в журналах, рецензируемых ВАК М инобрнауки РФ. Изданы

методические рекомендации «Универсальный аудиологический скрининг

новорожденных и детей первого года жизни» (новая медицинская технология

ФС № 2011/049 от 05.04.2009 г.). Результаты работы освещ ались в докладах

на Российских и зарубежных конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание работы.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа М ахачевой Ханны Гаджиевны:

«Состояние и перспективы модернизации оториноларингологической

помощи в Республике Дагестан» является законченной научно

квалификационной работой, выполненной лично автором, на высоком

научно-методическом уровне.

В работе на основании проведенных научных исследований решена

важная научная проблема современной медицины - разработка научно

обоснованных рекомендаций по соверш енствованию организации и

внедрению эффективной модели региональной оториноларингологической

службы на основе комплексной оценки оториноларингологической

заболеваемости в условиях модернизации системы медицинского

~ обслуживания населения республики Дагестан, что имеет большое

теоретическое и практическое значение для оториноларингологии и

общественного здравоохранения.

По актуальности, научной и практической значимости, объему

проведенных исследований диссертационная работа М ахачевой Х.Г.

«Состояние и перспективы модернизации оториноларингологической

помощи в Республике Дагестан» полностью соответствует критериям п. 9, п.

10 раздела 11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

(утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук,

а автор, М ахачева Х.Г., достойна присуждения искомой ученой степени

доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 - болезни уха, горла

и носа и 14.02.03 - общ ественное здоровье и здравоохранение.

Настоящий отзыв обсужден на Ученом совете ГБУЗ "Научно-

исследовательский клинический институт оториноларингологии им. Л.И.

Свержевского" Департамента здравоохранения города М осквы
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